Reçois-les plein d'amour et prends-les sous tes ailes,
Comme font dans le bois les blanches tourterelles,
Dont la couvée emplit les nids!

Et quand la pâle mort délivrera notre âme,
Qu'aux mânes paternels en Toi, Verbe de flamme,
Mon Dieu, nous soyons réunis!

Lubenter hancee opportunitatem arripio tibi, consultissime de Raadt, cujus ex schola uberrimos potuissem percipere fructus et qui per tres annos tantam benevolentiam mihi praestitisti, gratum significare animum meum. Semper dicti memor fuisti praestantissimi Guizot. » Il faut qu'un sentiment profond de l'importance morale de ses travaux soutienne et anime l'instituteur; que l'austère plaisir d'avoir servi les hommes et secrètement contribué au bien public devienne le digne salaire, que lui donne sa conscience seule. »
Sit tibi atque uxori tuae vita prosperrima per longam annorum seriem. Amicus semper sis viro, qualis juveni fuisti.
Officio pio et dulci fungor, clarissime Vreede, quum

palam agnoscam me tibi inprimis permulta debere. Si quid hocce libello praestiterim, tuum est! si postea quaedam doctrina aut auxilio laboris reipublicae juvare mihi licuerit, tuum erit! Memoriam benevolentiae tuae, quae etiam in eo patebat, quod bibliothecae tuae liber mihi erat aditus, semper tenebo, et non dubito, quin magis magisque te colam atque diligam. Ut Academiae Rheno-Trajectinae semper floreat gloria et juvenibus studiosis amor disciplinarum infundatur et civitas postea doctos modestoque cives acquirat, Deus O. M. te per multos annos incolu- mem servet. Sis semper felix, mihi sis semper amicus!

Ad te me converto, Vir Amplissime Baud, coloniarum diligentissime administrator in patria, qui, eximia peritia excellens, colonias non modo pro praediis, unde lucrum promere debeat metropolis, habes, sed qui ditissimas illas regiones, ubi summa dignitate ornatus pulchrum vitae stadium peregisti, revera amas earumque commodis prospicis, sane liberiore ratione et majore sapientia, quam blaterat turba imprudentium locutulejorum, quibus displicet animi firmitas magnopere laudanda tua, qua novitates, quas hocce saeculum gignit quotidie, religiose consideras, examinas, pendis, priusquam eas ratas habeas atque adoptes. Accipe cum indulgentia publicum grati mei animi testimonium, quod magnam erga me ostendisti benevolentiam in subsidiis, quae in tabulario coloniarum as- servantur, mecum communicandis. Inde certe jam liberalis patet tua mens, quae sperare optima permittit. Utinam favore tuo in posterum juvenem, modestum quidem sed ad altiora tendentem, amplectaris.

Neque te, clarissime spectatissimeque Ackersdijck silentio sineret praetermittere recordatio facilitatis, qua opera mihi suppeditasti multa et consiliis me adornasti, ut specimen hocce majore conficerem studio ac sedulitate.

Ob singularem humanitatem, qua et in lectionibus et in familia me tractavistis, vobis quoque, clarissimi de Brueys, Promotor aestumatissime, atque Holti, vir sapientissime, qui jurisprudentiæ hodiernæ atque Romanæ amoenitates mihi aperuistis, lubenter fateor me multa debere.

Tristissima necessitas denique superest, Amici, quos hac in Academia habeo carissimos atque integerrimos, vobis valedicendi. Taceam sinite.

Quum enim dura sors me, qui nunquam a vobis discedere voluissem, cogit ut vos, juvenes conjunctissimi, relinquam, dolorem reddere meum nequeo. Amici ut semper mihi sitis verissimi, ardentè expeto. Ut semper fortunam secundissimam vestram laudare possitis, hoc opto, hoc precor a Deo O. M.

Ut floreant semper collegium, cui patrona est dea Themis veterrima, et sodalitas, cujus simplex sed vera chriu est: «Crescat in Occulto,» quibus in circulis horas consumi dulcissimas, est in optatis meis.

Vos omnes, quos comites hæc in vita minervati habui, felices, memores mei, vivite et inde ab hocce die amici mihi fiat!

J'ai foi aux honnes maximes. Je crois au devoir de les professer, quels que soient les temps.

SALTANDY.

Quum mihi proposuissem, honoris doctoralis mihi capessendi ac simul virium in scribendo tentandarum gratia, ut dissertationem quamdam excuderem, statim consilium cepi quaestionis adtingendæ, quæ ad colonias spectaret; quia semper mihi maxima sollicitudine dignæ videbantur coloniae, unde splendor metropolis futurus prodire ac spargi et novum fastigium Batavum exurgere debeat ¹⁾. Mihi in

¹⁾ «Cum jam omnium Europæ Nationum æmulatio commerciis nostris, quæ antea principatum tenuerunt, labem atque interitum minetur; jam unicus periclitantis mercaturæ portus et refugium Coloniae esse videntur.

manibus fuit collectio scriptorum, quae inscribitur: *Verzameling van stukken, rakende de zaak van Dirk van Hogendorp, Gezaghebber over Java's Oosthoek. 1801.* Frustra praefectus ille, a Regimine Indico crudeliter tractatus, causae suae dijudicationem petivit in patria. Oratio, quam de hac lite habuit Wiselius, oratio illa tracta et fluens, vehemens et plena, animum meum juvenili ardore ferventem excitaverat, ut anavie nonne accusandum atque puniendum fuisset istud regimen meditarer. Haecce dum in animoolvebam, in cogitationem meam incidit causa celeberrima Gubernatoris Generalis Valckenier, de qua van Hoëvell dixerat: *de stukken van dit proces zijn nimmer openbaar gemaakt en worden thans in 's Gouvernements archieven te vergeefs gezocht.* Mihi igitur pulchrum visum est, historiam adumbrare inquisitionis in delicta, a praefectis aut officialibus in India tum Orientali tum Occidentali commissa, ut difficultates talis inquisitionis ita perspicuae ac graves adparerent, ut animi adtentionem virorum reipublicae peritorum flecterent in articulum 92 leg. nostrae de re judiciali et egestas defectusque hujus articuli, si hodie forsitan in res a Gubernatore Gen. gestas esset inquirendum, dilucide vis monstrarentur. Taceo, ne nimis ridiculus, quum montes tam graviter ac sonore parturiant, nascens mus videatur. Vereor ne, simul ac lucem adspiciet, juvenilis scriptio mea, per regiones mihi devias se itineri committens, in oblivionem statim abeat. Attamen nihil prius neque antiquius habui, quam ut opusculum pro viribus meis lectu dignum emitterem; fateri quidem debeo, antea spem quamdam, quae me in specimine hocce

Nonne vel solo hoc parvo pretio, quo rudis materies inde comparatur, effecti queat, ut nobilitata adeo opificia nostra, quae jam in dies, cheu! labuntur, reviviscant, et pristinum suum splendorem quodam modo recuperent?" H. C. Cras, Oratio de prudentia civili in promovenda mercatura, dicta d. 4 Nov. 1761, Amst.

conscribendo sustinebat, me, ambitiosum juvenem, blanditam esse ita, ut crederem meum libellum civibus utilem fore. Mihi versus adridebant, quos olim in epistola ad amicum meum J. R. Corver Hooft scripseram :

«Mais qu'importe, dis-tu, que ma voix, favorable

Au peuple, le défende.... on ne m'entendra pas!" —

«Quand tu crirais en vain, ô ne sois jamais las

D'avoir la main à l'oeuvre! Un petit grain de sable,

Quand on pèse de l'or, fait pencher le bassin!"

Vae autem! nunc vitia sermonis mei et inopiam argumentorum meorum animadvertens, vehementer metuo, ut quaestio tanti momenti pro gravitate sua sit tractata. Juveni vero doctrinae tenuitas excusetur ¹⁾.

Quominus mihi ipsi satisfacerem in specimine hocce exarando, impedivit etiam desuetudo mea, sane non probanda, linguae latinae. Tempus ac studium, quae consumsi ad libellum huncce in lingua mortua illa magno cum labore componendum, quaeque ad utiliora perficienda mihi admodum profuissent, imo doleo ex pectore. Sperandum est fore, ut tandem lex sinat dissertationes, quae non litterarium tractarent argumentum, lingua vernacula conscribi, ne copia ac libertas cogitationum juvenum nimis coerceantur, neque tempus utile in negotio

¹⁾ Commodum etiam legeram sententiam illam, quae invenitur in libro, cui nomen: Mes vacances en Espagne, par E. Quinet, quaeque viro praeclearo Lopez tribuuntur: «A la jeunesse sont confiées les clefs de l'avenir; c'est elle, qui est la dépositaire des destinées de la patrie; la jeunesse peut seule connaître le siècle dans lequel elle est née, le siècle qui est le sien, le siècle qui lui appartient; pleine d'audace, le coeur encore vierge d'action, l'âme surabondante de vie, elle s'élançe au milieu des grandes entreprises, indifférente au triomphe ou à la ruine. Non, messieurs, non! n'espérons pas tout de l'âge mûr, qui ne fait rien à force de penser: espérons encore moins de la vieillesse, qui a peur de tout, qui se désiste de tout, inerte et froide, comme la mort qui l'attend, sans foi pour commencer les entreprises, sans courage pour les continuer." Haecce verba, quamvis eorum jactantiam ac vanitatem intelligerem, me tanta audacia et fiducia impleverant, ut montes, ut ita dicam, adlevavissem.